
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 148/T/21 
 

OGGETTO:  LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO RIO LOVASSINA NEI TERRITORI DEI 

COMUNI DI BOSCO MARENGO, FRUGAROLO E FRAZ. LITTA PARODI DI 

ALESSANDRIA. 

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE TECNICHE INCARICO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’. 

 CUP: B35H20000060002 

 CIG: Z7D3001F3F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’alluvione ottobre-novembre 2019 sono state emesse dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

le Ordinanze n. 615 in data 16 novembre 2019 e n. 622 in data 17 dicembre 2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 2798 in data 26.10.2020 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento della Regione Piemonte è stato 

approvato il programma di finanziamenti afferente al Fondo di Solidarietà dell'Unione Europeo con il quale è stato 

concesso al Comune di Frugarolo un contributo di €. 120.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

– con propria Determina n. 55/T/21 in data 28.04.2021 è stato affidato al Geom. Maurizio Stringa dello Studio 

Technostudio con sede in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. STRMRZ68A02A182W / P.IVA 

01478210063, l’incarico di progettazione, D.L. e contabilità nell’ambito dell’intervento di cui all’oggetto per un 

ammontare complessivo pari ad €. 13.161,31 comprensivo di contributo Cassa di Previdenza Geometri 5%, I.V.A. 

22% e ritenuta d’acconto 20%; 

VISTA la fattura n. 61E/2021 del 20.12.2021 di €. 10.274,25 oltre Cassa di Previdenza Geometri 5% di €. 513,71 ed 

IVA 22% di €. 2.373,35, per complessivi €. 13.161,31, compreso ritenuta d’acconto 20% di €. 2.054,85, presentata dal 

Geom. Maurizio Stringa per la liquidazione del saldo delle competenze professionali di che trattasi; 

VISTO il disciplinare di incarico in data 28.04.2021;  

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Cassa Geometri in data 01.12.2021, agli atti; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione del saldo delle competenze professionali dell’incarico relativo 
alla Progettazione, Direzione Lavori e contabilità dei lavori di che trattasi, a favore del tecnico incaricato Geom. 

Maurizio Stringa di Alessandria; 

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per le attività tecniche dell’incarico professionale relative alla progettazione, Direzione 



Lavori, e contabilità dei lavori di “Ripristino sezione di deflusso Rio Lovassina nei territori dei Comuni di Bosco 

Marengo, Frugarolo e Fraz. Litta Parodi di Alessandria”, la somma di €. 10.274,25 oltre C.N.P.G. 5% di €. 513,71 ed 

IVA 22% di €. 2.373,35 per complessivi €. 13.161,31, comprensivo di ritenuta d’acconto 20% di €. 2.054,85, a favore 

del Geom. Maurizio Stringa dello Studio Technostudio con sede in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. 

STRMRZ68A02A182W / P.IVA 01478210063, relativa alla fattura n. 61E/2021 del 20.12.2021; 

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 13.161,31 è stata imputata alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-

2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione RESIDUI; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore del suddetto professionista ai sensi delle vigenti normative;  

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.12.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 28.12.2021 AL 12.01.2022 

 

Frugarolo, lì 28.12.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


